ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPIT ÁCIO PESSOA

DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

REQUERIMENTO N° 1353 /2019

AUTOR: DEP. DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 112 c/c 117 do Regimento

Interno desta Casa Legislativa, depois de vencidas as formalidades regimentais, que seja

encaminhado expediente ao Magnífico Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, Reitor do

Instituto Federal da Paraíba, no sentido de que o mesmo verifique a possibilidade de

instalar um campus do IFPB no município de Coremas/PB.

,]

Assembleia Legislativa do Estado da Paraltem 12 de abril de 2019.

Assembleia Legislativa do Estadoda Paraíba.Gabinete do Deputado Wallber Virgolino.
Praçados Três Poderes.CEP58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

,.

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

JUSTIFICATIVA.

A instalação de um campus do Instituto Federal da Paraíba na área de pesca no

município de Coremas se faz necessária, pois não só beneficiará seus munícipes, mas

também a toda população das cidades vizinhas. Além do mais, Coremas é um

importante pólo pesqueiro do Estado da Paraíba, por conter, em sua paisagem, o maior

complexo hídrico, o Açude Coremas-Mãe D'Água, considerado o maior reservatório do

estado. Além do mais, o município ganhou, recentemente, o complexo de geração de

energia solar, que é uma importante fonte de desenvolvimento sustentável.

Por se tratar de uma instituição bem conceituada, em razão do excelente corpo

docente que possui, assim como pela variedade de cursos oferecidos, o IFPB vem

contribuindo de forma exemplar na formação acadêmica dos paraibanos,

proporcionando-lhes grandes oportunidades de crescimento intelectual e social.

Ademais, o Instituto Federal da Paraíba sempre procurou contribuir para o

engrandecimento e fortalecimento do Estado da Paraíba, pela oferta de educação

profissional e tecnológica de qualidade a toda sua população.

Nesse sentido, visando à evolução da educação paraibana, bem como o seu

desenvolvimento socioeconômico, é que requerer, ao Magnífico Reitor, providências no

sentido de verificar a possibilidade de instalação de um campus do IFPB no município

de Coremas, com cursos de Pesca, Agroindústria, Meio Ambiente, Agropecuária,

Energias Renováveis, entre outros.

Por todo o exposto, conto com o especial empenho das autoridades competentes,

igualmente com o total apoio dos nobres pares para o acolhimento da presente

propositura.

Assembleia Legislativa do Estadoda Paraíba.Gabinete do Deputado Wallber Virgolino.
Praçados Três Poderes.CEP58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

..

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba.Gabinete do Deputado Wallber Virgolino.
Praçados Três Poderes.CEP58.013-900. Tei.: 83.3214-4508